共青团华北水利水电大学委员会

通    知
华水团通[2017] 20号

关于开展2017年大学生志愿服务西部计划的通知
各学院、2017届毕业生：
    为深入贯彻落实党的十八大精神及中央领导同志对西部计划的指示精神，按照国家重大人才工程“高校毕业生基层培养计划”的部署，共青团中央、教育部、财政部、人力资源社会保障部2017年将继续实施大学生志愿服务西部计划（以下简称“西部计划”），我省将招募一定数量的志愿者在我省及新疆、西藏开展志愿服务工作。为切实做好2017年西部计划招募报名工作，鼓励更多我校应届毕业生报名参与西部计划、投身西部基层干事创业，现将有关事项通知如下：
一、招募对象
     2017年应届毕业生和在读研究生均可报名。
2、 服务时间
     2年
3、 服务地区
我省158个县市级团委、20个国家级或省级扶贫开发工作重点县的贫困乡镇（兰考县、栾川县、洛宁县、汝阳县、鲁山县、封丘县、滑县、范县、台前县、卢氏县、南召县、宁陵县、淮阳县、汝南县、原阳县、内黄县、濮阳县、舞阳县、沈丘县、正阳县）。
4、 服务内容
    教育、卫生、农技、扶贫、农村基层管理、青年组织建设等。
五、选拔标准
    1.身体健康；
    2.具有志愿服务精神；
    3.能顺利获得毕业证书；
    4.具有真实有效的居民身份证；
    5.优秀学生干部和有志愿服务经历者优先；
    6.西部地区生源优先。
六、报名方式
     报名方式：登陆“大学生志愿服务西部计划”官方网站（http://xibu.youth.cn/）网上填写报名表，第一志愿选择河南省者，在报名表“其他需说明事项”一栏填写服务县第一志愿、第二志愿。
    下载打印报名表，一式三份。经辅导员签字、所在学院党委盖章，交校团委审核。
七、时间安排
    1.网上报名：报名截止时间2017年6月10日；
    2.提交报名表：报名表于2017年6月10日17：00前，由学院党委盖章后交至校团委；
    3.资格审查、笔试、面试：2017年6月上旬（具体时间另行通知），由校团委组织；
    4.体检：2017年6月24日前，由省项目办统一组织实施；
    5.公示：2017年7月1日前，由校团委进行；
    6.发放通知书：2017年7月10前，由省项目办向志愿者发《确认通知书》；
    7.报到培训：根据服务省项目办具体通知，原则上在2017年7月23日-31日携带《确认通知书》、毕业证和本人身份证件到服务省报到，参加集中培训。培训结束后，服务省统一派遣至服务地。
八、工作要求
    1.各学院应积极配合校团委建立多重覆盖的宣传体系，通过主题班会、电子邮件、微博、微信等方式发布包括2017年西部计划报名时间、报名方式、截止时间和有关政策文件等招募信息，确保学生第一时间获悉，广泛动员本院应届毕业生和在读研究生踊跃报名。
    2.各学院要本着对志愿者负责的态度，积极协助做好志愿者的选拔工作，严格把关。还应定期登陆校团委网站“华水青年”（http://www5.ncwu.edu.cn/tuanwei/index.html）查阅相关通知，及时与校团委沟通，根据工作安排做好信息汇总、敦促报名者上交报名表等工作，并积极关注西部计划网（http://xibu.youth.cn/）、中国志愿者网（http://www.zgzyz.org.cn/）、的相关信息。

                       共青团华北水利水电大学委员会
                              2017年5月26日

发送：各学院、各班级
[bookmark: _GoBack]共青团华北水利水电大学委员会办公室  2017年5月26日印发
附件1
关于做好2017年河南省大学生志愿服务
计划招募选拔工作的通知

大学生志愿服务计划各高校项目办：
根据团中央和我省2017年河南省大学生志愿服务计划工作总体安排，2017年河南省继续向新疆自治区、西藏自治区等西部省份和我省158个县市级团委、20个国家级或省级扶贫开发工作重点县的贫困乡镇派遣志愿者。为认真做好招募选拔工作，规范招募选拔流程，确保招募选拔工作及时、有序进行，现就相关事宜通知如下。
一、招募对象及基本条件
1.招募对象。西部计划志愿者招募对象为：2017年普通高等学校（教育部《2016年全国普通高校名单》所列高校）应届毕业生或在读研究生；贫困县计划志愿者招募对象为：2017年普通高等学校应届毕业生。
    2.选聘条件。思想政治素质好，作风踏实，吃苦耐劳，组织纪律观念强，志愿到西部或农村基层工作；有一定的组织协调能力和社会实践能力；获得毕业证书、学分总绩点（或学业成绩）排名应在本专业同年级学生总数前70％；身体健康、心理健康，通过本校毕业体检和西部计划体检。在具体选聘过程中，坚持同等条件下党员和优秀学生干部优先，有志愿服务经历和突出贡献的优先，担任过各级团学组织学生干部的优先考虑。
二、招募程序
1.报名时间及方式。申报西部计划、贫困县计划志愿者学生统一于4月6日—6月10日期间登陆大学生志愿服务西部计划网（xibu.youth.cn），通过西部计划信息系统报名。西部计划志愿者意向1可选择至多1个意向服务省份（河南、新疆自治区、西藏自治区），意向2、意向3可自由选择，并可自愿选择是否“服从调剂”。贫困县计划志愿者意向1选择河南省，在报名表“其他需说明事项”一栏中填写“申请贫困县计划：第一志愿××县、第二志愿××县”( 2017年贫困县服务地有：兰考县、栾川县、洛宁县、汝阳县、鲁山县、封丘县、滑县、范县、台前县、卢氏县、南召县、宁陵县、淮阳县、汝南县、原阳县、内黄县、濮阳县、舞阳县、沈丘县、正阳县)。填好打印交所在院（系）盖章后，连同身份证、成绩单、学历学位证书、荣誉证书复印件交高校项目办
（校团委）。
2.信息审核。6月13日前，高校项目办在收到学生的《报名登记表》后，及时对其在网上报名填写信息的真实性等情况进行审核。并在“西部计划信息系统”中填写审核意见。各高校项目办要制定严格的审核制度，全面考察报名学生的政治思想素质、学习成绩、志愿服务经历、重大疾病隐患等情况。统计真实意向为西部其他省份的志愿者，及时与省项目办沟通。高校项目办登录系统用户名和密码可咨询省项目办。
3.选拔录取。6月15日前，省项目办根据报名情况确定每个学校招募人数并分配服务岗位；各高校项目办于6月20日前做好招募选拔工作。要协调学校有关部门，认真组织相应的笔试、面试、心理测验和校内体检，做到择优选拔。坚决杜绝将患有重大身体疾病、心理疾病、精神疾病及相关病史的毕业生选拔到志愿者队伍。一旦出现把关不严导致招募质量不合格，并对全省大学生志愿服务计划工作造成重大不良影响的，追究项目办责任。高校项目办在系统里将岗位分配给已录取志愿者，并将报名表盖章后，连同身份证、成绩单、学历学位证书、荣誉证书等复印件各一份报省项目办。
4.组织体检。6月24日前，省项目办按照团中央《2017年西部计划志愿者体检项目》的要求，联系医院组织志愿者进行集中体检，督促高校项目办在西部计划信息系统中录入体检结果。高校项目办确定一名负责同志组织好本校志愿者参加体检、复检，加强监督，严防在体检过程中弄虚作假，对于体检不合格的志愿者及时组织复检或调换补充。
5.公示和录取。7月1日前，高校项目办再次审定录取名单，并在校园网将入选志愿者名单公示3天。7月6日前，省项目办在河南志愿者网站公示3天，无异议的，报全国项目办备案。7月10日前，省项目办在明确服务岗位、培训报到时间地点及联系方式后，向志愿者发放《确认通知书》并签订《西部计划招募协议》和《贫困县计划招募协议》一式三份（志愿者本人、高校项目办和省项目办各一份）。7月22日前完成志愿者补录、培训工作。高校项目办通过举行欢送会、座谈会等形式为志愿者送行，鼓励志愿者，坚定服务西部的决心。
三、工作要求
1.认真总结经验，进一步加强沟通协调。要认真总结2016年招募工作经验，熟练掌握西部计划信息系统使用情况，全面掌握运用信息系统开展招募选拔工作的基本流程和要点。进一步明晰工作职能，确定专人负责此项工作，按照志愿者报名、审核、录取、岗位对接等多项工作的时间节点要求，完成信息统计、审查修改、核准确认等工作。加强与省项目办沟通协作，形成工作合力，有序推进各项工作的开展。
2.精心组织招募选拔工作，确保招募质量。高校项目办要切实做好本校宣传动员和报名审核工作。要充分发挥各院系基层团干和辅导员的作用，指导他们以班级为单位搞好宣传发动。在招募阶段坚持三公开、四必备、五关口、六优先的原则，高标准选拔志愿者。“三公开”即公开招募信息、公开选拔流程、公开录取名单；“四必备”即志愿者必须具备政治思想好、学习成绩好、身体素质好、心理素质好的条件；“五关口”即严把审核关、笔试关、面试关、体检关、公示关；“六优先”即学生党员优先、对口专业优先、本科学历优先、西部生源优先、服务期意向2年的优先、有志愿服务经历的优先。在岗位分配上，在充分考虑志愿者合理需求和正当权益的基础上，努力将志愿者的服务意愿和西部基层的用人需求、岗位要求有机结合起来，注重保护、调动好报名学生的参与热情和积极性。
3.加强志愿者心理检测的体检工作。按照团中央《2017年西部计划志愿者体检项目和标准》的要求,各高校项目办要严格把关志愿者心理健康关，对于性格不宜参加西部计划，或有其他心理疾病、精神疾病者的同学坚决不予录用。
4.继续做好服务新疆、西藏专项志愿者的招募工作。各高校项目办要一如既往做好服务新疆、西藏专项的志愿者招募工作。要深入开展宣传动员工作，让更多的高校毕业生全面、客观认识新疆、西藏，制定鼓励政策，采取有效措施，确保完成招募任务。
5.建立志愿者候备人选库，做好补录工作。高校项目办要建立西部计划、贫困县计划候备人选库，将报名参加西部计划、贫困县计划并在首轮落选的毕业生择优纳入候备人选库。培训派遣期间如出现志愿者流失情况，高校项目办可优先推荐志愿者候备人选库中的毕业生。补录工作同样需要严格按照招募选拔工作要求和选拔程序进行，确保招募质量。

[image: 1884556648][image: 1899125217]
河南省大学生志愿服务西部  河南省大学生志愿服务贫困县
   计划项目管理办公室         计划项目管理办公室
                               2017年4月20日

image1.tiff

image2.tiff